平成23年 4月12日

各 位

会 社 名  東洋ゴム工業株式会社

コード番号  5105

代 表者 名  取締役社長 中倉健二

問 合せ 先  執行役員

企画本部長 小野浩一

TEL（06）6441-8803

中国Silverstone 社の出資持分の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成23年4月12日開催の取締役会において、中国の山東省に本社を置く山東銀石瀘河橡胶輪胎有

限公司(以下「中国 Silverstone 社」という。）の 75％の出資持分を取得し、子会社化することを決議しまし

たので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、中長期的なグローバル成長戦略による企業価値の向上に取り組んでいます。

今回、中国 Silverstone 社の出資持分を取得しグループ化することにより、現在建設中の中国タイヤ工場

（東洋輪胎張家港有限公司）とともに、中国をはじめとした海外市場における旺盛なタイヤ需要に応えます。

今後早期にTOYO TIRESブランドのトラック･バス用タイヤの生産開始に着手し、中国国内のみならず海外市

場向けに、最適な供給体制を構築していきます。

２．異動する子会社（山東銀石瀘河橡胶輪胎有限公司）の概要

中国 Silverstone 社はトラック・バス用タイヤを製造・販売しており、タイヤの生産能力は年産約 40 万本、

従業員数は約500人です。

（１） 名 称 山東銀石瀘河橡胶輪胎有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国山東省諸城市瀘河工業区

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 Chan Ho Wai

（４） 事 業 内 容 自動車用タイヤの製造・販売

（５） 資 本 金 330,138千人民元（4,186百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2004年 12月21日

（７）
持 分 所 有 会 社

及 び 持 株 比 率
LION RUBBER INDUSTRIES SDN. BHD. (Malaysia) 100％

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。当該会社の董事長である Chan Ho Wai 氏は、当

社の子会社である Silverstone Berhad 社の CEO を兼任

しています。

人 的 関 係

 - 1 -

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。当社の子会社である Silverstone Berhad 社か

ら当該会社に対して原材料の供給を行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：人民元）

決算期 平成20年12月期 平成21年12月期 平成22年12月期

 純 資 産
164,991千

（2,092百万円）

152,060千

（1,928百万円）

115,306千

（1,462百万円）

 総 資 産
400,663千

（5,080百万円）

412,720千

（5,233百万円）

441,776千

（5,602百万円）

 売 上 高
217,144千

（2,753百万円）

239,334千

（3,035百万円）

398,045千

（5,047百万円）

 営 業 利 益
△61,729千

（△783百万円）

△15,808千

（△200百万円）

△36,749千

（△466百万円）

 当 期 純 利 益
△59,201千

（△751百万円）

△12,931千

（△164百万円）

△36,754千

（△466百万円）

※上記の円表記は、本年3月31日付の換算レート（１人民元＝12.68円）で計算しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 LION RUBBER INDUSTRIES SDN. BHD. (Malaysia)

（２） 所 在 地
Level 14, Office Tower, No. 1 Jalan Nagasari (Off Jalan Raja

Chulan), 50200 Kuala Lumpur, Malaysia

（３） 代表者の役職・氏名
Wang Wing Ying（Directors）

Lee Whay Keong（Directors）

（４） 事 業 内 容 投資持株会社

（５） 資 本 金 988千マレーシアリンギット（27百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1995年 5月24日

（７） 純 資 産 101,967千マレーシアリンギット（2,803百万円）

（８） 総 資 産 135,148千マレーシアリンギット（3,715百万円）

（９） 大株主及び持株比率 LION FOREST INDUSTRIES BERHAD （100%)

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。ま

た、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事

者には該当しません。

※上記の円表記は、本年 3 月 31 日付の換算レート（１マレーシアリンギット＝27.49 円）で計算しておりま

す。

 - 2 -

 - 3 -

４．出資持分取得前後の所有持分の状況

（１） 取得前の出資持分比率 所有割合： 0.0％

（２） 取 得 持 分 比 率 所有割合：75.0％

（３） 取得後の出資持分比率 所有割合：75.0％

（４） 取 得 額 21,586,254 US$（1,795百万円）

※上記の円表記は、本年3月31日付の換算レート（１US$＝83.15円）で計算しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年4月12日

（２） 契 約 締 結 日 平成23年4月12日

（３） 譲 受 日 平成23年6月上旬予定

６．今後の見通し

本件持分取得が平成 24 年 3 月期の連結業績へ与える影響については、明らかになり次第必要に応じて適時

開示いたします。

以 上